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ELŐFIZETÉSI 01). 
helyben házhoz hordva: 
Egész évre . . H frt. 
Fél évre . . . 4 w
Negyed cvr-' 2 „
Vidékre pf8tén küldve: 
Egész, évre . !1 frt — kr. 
Fél évre 4 „ 50 kr. 
Negyed évre 2 B ?5 kr.

Néptanitóknak helyben : 
Egész évre . fi frt — kr. 
Fél évre . 3 „ — „ 
Negyed évre 1 „ 50 „
Néptanitóknak vidéken : 
Egész évre . 7 frt — kr. 
Fél évre 3 „ 50 „ 
Negyed évre 1 „ 75 „

ZOMBOR és VIDÉKÉ.
POLITIKAI es VEGYES TARTALMI’ MEGYEI KÖZLÖNY.

.Megjelenik hetenkint kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben:
Muzsik és Partlics könyv és konyonidájábaii, Schön A., llecht M. könyvkeresked.-ben, Hay S. dohánytózsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal :

Csendcs-uteza, Tóth-fele 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az. 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen leveleknem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak vissza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. <•. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 5 óráig.

A tetszhalott.
Azt hittük - eltemettük. Most 

látjuk, hogy csak ájulás volt. A szépen 
elbucsuztatott, beszentelt s nagy cze- 
rimoniával a feledés temetőjébe kisert 
halott, egyszerre, váratlanul fölrúgta 
hant-takaróját, s kísérteties rém-alak 
javai itt áll előttünk, mint egy meg
fejthetetlen talány.

Mit akar ez a holt, az é'ők között?
Eljött megháborgatni nyugalmú 

kát. . .
S kinek áll hát érdekében az or

szág nyugalmát fölzaklatni?
A bécsi legmagasabb katonai kö

röknek !
A kik nem akarták, hogy a Janszki 

ügy halott legyen s almija örök almát a 
feledés temetőjében, hanem föltámaszt
ják, mert nekük nem volt halott, ha
nem <;sak tetszhalott.

Ok nem elégedtek meg azzal, hogy 
a magyar nemzeti kegyelet arczulcsa 
pasát követő zavargások emberélet árán 
csillapullak le, — nem elégelitek meg 
azzal, hogy a mi elégtételünk Tisza 
Kálmán kétes értékű nyilatkozatában 
s a Pester Lloyd visszavont vezérczik- 
kében feküdt, mig a tulajonképi elég
tétel, — Janszki eltávolittatása, csak 
szinleges volt, — ők teljes elégtételt 
követelnek a nemzeti önérzettel szem

ben. valóságos diadalt a magyar önérzet 
fölött, újabb, hatalmasabb arezuiütést 
mérvo reá.

Br. Edelsheim-( íyulay fóliád pa
rancsnok leköszöntetésével egyidejűleg 
fölemelik Janszki tábornokot, — mintha 
csak minden kétségei kizáró módon 
akarnák tudatni a nemzettel, hogy 
semmit se adnak becsületérzésére, - 
semmit se hederitenek büszkeségére.

Azok a bécsi legfelsőbb körök 
meg akarják mutatni a magyarnak. 

[ hogy csak addig terjed alkotmánya, 
szabadsaga, törvényhozói joga, a mig 
egy osztrák tiszt kardjába nem botlik ; 
addig beszélhet a parlament, a mit 
akar, mig az osztrák tiszti bojtot nyel 
vére nem veszi : addig van független, 
felelős ministeriuma, mig egy tábornok 
kardját meg nem csörteti.

Azután csak egy az, a mit látnak, 
a mi érdemes arra, hogy figyelemre 
méltassák, s ez nem a magyar alkot
mány, szabadság, törvényhozás, hanem 
az osztrák tiszti bojt.

Az mindenek fölött all.
Az. jelenti a császárt, a fekete 

sárga lobogót, az összmonarchiát, egy
szóval: mindent.

A magyar király — ismeretien 
személy előttük.

Azért Ausztria-Magyarországban

a tiszti kathakismus első paragraphusa 
igy hangzik:

„A legfelsőbb hadúr a császár!“
A ki az osztrák magyar hadso 

regben tiszti bojtot visel, az. nem ma 
gyár, hanem csak császári tiszt.

Ezt kellett nekünk kétségét kizáró 
módon dokumentálni, midőn Edelsheim- 
Gyulayt a jól kiér d e m e I nyu 
galomba küldték, Janszkit meg előlép 
tettek.

E<lelsheim-< íyulay vétke az, hogy 
a fővárosi zavargásokat nem tudta 
egy ezred lovasság véres közbelépő 
sével elfojtani.

Janszki érdeme az, hogy Hentzi 
sírját megkoszorúzta.

M á s-s z óv a I: Edelsheim-(íyulay 
nem lepett Hentzi s Janszki nyomdo 
kaiba, — pedig az osztrák ármádiában 
nem a vitézség, az. igazságszeretet, a 

'nemzet iránti kegyeletes ragaszkodás 
az első, hanem a császár iránti h u- 

! s e g.
Edelsheim-tíyulay bukása örökké 

• meincnto mórija lesz a közös hadsereg 
tisztjeinek, ha valaha érzelmeik össze
ütköznének a hazaszeretet s a császár 
iránti hűséggel.

Mindezzel szemben a magyar 
nemzet büszkén emeli fel tejet, s a 
bécsi katonai körök idedobott keztyűjét 

! fölveszi.

A nemzet ajkai /árvák, mert az 
országgyűlés nem ül együtt.

De a hang nem fog eltuladni addig, 
mig újra össze nem hivatik, — s bi
zonyára méltó szavakban fogja kifeje
zésre juttatni azt a fölháborodást, 
melyet e merész keztyűdobás a nem
zetben keltett

S bizton mondhatjuk: ilyen kez- 
tyűdobások nem fogják a sárga-fekete 
lobogó dicsőségét emelni, de a veres- 
fehér-zöld zászló nymbusát se alább 
szállítani. Molnár Gyula.

A népfölkelés tisztjei.

Az 1886-ik évi XX. t. ez. altata- 
008 érdeklődést ébresztett fel maga iránt, 
un fölött csodálkozni épen nem lehet, 
mert hiszen 42-ik életévéig minden fér
fira kiterjed.

Az altalános érdeklődés azonban 
nem marad pusztán ezen stádiumban, 
hanem abból kilép, a féltett önérdek az 
imént kihirdetett törvénnyel szemben 
igényeket követel.

A fővárosi sajtó a napokban közöl
te csak, hogy a bírák és ügyészeknek 

I tiszti rendfokozatuk visszanyerése végett 
záros határidőben folyamodniuk lehel a 

j honvédelmi minisztériumhoz. 8 ez csak 
is annak következménye volt, hogy az 

| ország minden részére! panaszok váltak 

hallhatóvá az iránt, hogy a volt tisztek 
a népfölkelés soraiban esetleg mint köz
emberek fognak alkalmaztatni.

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.
Lelkem olyan . . .

Lelkem olyan — mert szép szemeid BUgArzák 
Hogy szived érttein ver, -

Mint a Rőtét éjben, fényes csillagokat 
Tükröző mély tenger.

I.Mint a béreznek hava m lyen vakítón tör 
Meg a napnugAra :

•Oly égi s szivárvány-sziliekben olyan dús 
Szivemnek Ábrándja.

Mint tavaszi napnak, mindent átölelő 
Felüditő fénye:

Oly pazar, mosolygó, verőfényes, dús az 
Én szivem reménye.

Mint erdő magányban, kis patak morajjal 
Elsiető habja:

< )|y vidám tiszta, de ah! nem oly muló-e 
Szivem boldogsága ?! - —

Viola trlcolor

tC^uékkehi.
— Bestély. — 

Irta: Molnár Gyula.
Vili.

Kikor a aiiiv nab®oebb»n óobof.

(Folytatás)

Ott állt amaz ifjú, megtestesülve, mint 
Almaiban látta. Eszményi szép alaki Egy 

pillanatig mintegy kővé dermedve nézett 
Zayabia, aztán őrjöngve ragadta magához, 
s szenvedélyesen zárta keblére szorosan. 1

De Zayab kibontakozott karjaiból,tova i 
futott, s csak távolról nézte.

f'gyan a szemek, ugyan az ajk, a 
vonások. Ez az, kit ő már rég ismer, ki 
után már rég vágyódik.

Szivében végtelen gyönyörérzet áradt el.
Mint valamely istenséget képzelte ez 

ifjút, ki ott állt remegve, lesütött sze
mekkel.

Végignézte ruházatát, az rongyos és 
szakadozott volt.

Minden idomait vizsla-szemekkel mérte, 
vájjon hasonlit-e hozzá ?

Kezeire pillantott, azok be voltak kö
tözve. Lábai vérzőnek . . .

Arcza halvány beesett, szemeiben Iá-1 
zas fény sugárzott.

Oly kérőleg nézett reá, — ugy kö- ‘ 
nj örgtek a szemek, s kezeit összetevő.

Zayab szive elszorult Mért néz ugy 
felé? Mii kér? Mért könyörg ? Ebes talán, 
s nincs mivel elűzné azt. Szomjas, s nincs 
mivel eloltania azt.

Közeledett hozzá, bátran, bizal-j
másán.

Miliőn már egészen közel ért hozzá, 
megriadt, vissza akart futni, de akkor az 
a halvány alak megragadta kezét, lerogyott 
előtte, a némán tekinte rá, mintha imát re- 
begne hozzá.

— Mi fáj ? kérdé Zayab lágy csengő 
hangján.

Az ifjú szivére nyomta kezét.
- Itt, itt. Busogá lázas — reszketeg 

hangon.
Zayab szive hangosan dobogott.
A szív, a szív.
— Tehát a szived, sugA gyengéden.
— Igen I ... a szivem fáj I

Oh! — Honnan jövel? Nemde a 
magas égből? Onnan, hol a csillagok lak
nak, « az én ősz atyám ?

— A magasból jövők. Lejöttem hoz
zád, hogy örökro itt maradjak !

Zayab szemeibe nézett ; az ifjú nem 
állta ki tekintetét, lesütő szemeit.

— Te félsz tőlem ? szólt újra Zayab 
szomorú hangon.

— Nem, nem! sietett az ifjú vá
laszolni.

— Ki vagy ?
Feriz I rebegte az alig hallba- 

tólag.
Feriz ? Mi az ?
A nevem.

— Tudom. Most már tudom. Az en 
nevein Zayab . Feriz ... ez nekem 
tetszik, nagyon, nagyon tetszik.

Oh, mily szép név ez: Zayab.
Zayab elpirult, pedig uem volt oka 

ezért pirulni ; ő maga sem tudta mért hé
vül annyira.

Mit csinAlsz ott fenn ? kérdő némi 
gondolkozás után

Ott fenn! — Oh én láttalak. Őr
jöngtem, hogy nem jöhetek hozzád. A 
szikla oly magas, oly meredek.

Nem értem, felelt Zayab fürtéit 
megrázva.

Oh, te féltett kincs vagy. En azért 
jövők, hogy elraboljalak, vagy itt maradjak, 
tenálad örökre titkosan.

< >rökrc . . titkosan . . ismétlő
Zayab s találgatá ezek értelmet.

Mért nem jövél másszor is ' szólt 
újra. —

— Ok téged őriznek, rejtve tartanak. 
— ila megtudnak, hogy itt vagyok, meg
ölnének. Zayab ! < >h, sokat szeretnek mon
dani I le szépséged elnémítja ajkamat, s 
alig tudok rebegni is . . .

— Őriznek . : megölnének ? . . . c
szavakat éppen nem érté.

Zayab! Odakünn, a hegyek mö
gött emberek laknak, kik hozzám, hozzád 
hasonlók. Az ősz. ember, kit atyádnak ne- 
vezesz, odakünn él, háremében boldogan, 
s veled nem is törődik. Téged ide zárt. 

Mit vétkezői, hogy elzárt a világ elől ?
Oh mily hihetlen dolgokat beszélsz, 

emberek, hasonlók hozzám, hozzád. Az. le
hetetlen. Kérdeztem őt. azt felelte, hogy 
többé ne kérdezzem, mert az nincs.



A tarédelmí üiimstérium intézke- 
dóséból folyólag már most egész hajsza 
ksz a volt tisztek közt a viselt tiszti 
rendfokozat visszanyerése végett. Igaz, 
hogy békében nem nyernek vele semmit, 
mert hiszen nem szabad az uniformist 
felvenni, de rajok nézve ez mindegy, 
mert ók annak idején önkényt tették is 
le a tiszti rangot, s most csak azért 
kérik vissza, hogy a iietáni végszükség 
esetén behívandó népfölkelés soraiban 
bizonyosan, mint tisztek legyenek alkal
mazva.

Mi ezt az illetőknek rósz néven 
nem vesszük, s ez jogtalanság is lenne. 
Mindenki jól tesszi, ha önérdekeit meg
óvja. —

Ami nekünk ez esetben fáj, az nem 
egyéb, minta sajnos körülmény, hogy a 
honvédelmi miniszter a tiszti rang visz- 
szanyerésének e módjára utalja őket.

A népfölkelési törvény 9. § ának 
első bekezdése szerint:

„A népfölkelés tisztjeit magyar ál
lampolgárok közöl ö felsége nevezi ki 
a honvédelmi ministeriuni előterjesztésé
re, aki azokat már béke idején évről- 
évre kijelöli/

így a törvény. Ennek értelmében 
igen szomorú dolognak tartanók, ha a 
honvédelmi minister előterjesztésében 
olyanokat mellőzne, kik a tiszti rangot 
már viselték. Mert hisz a népfölkelés 
nem szorul tisztekre szoros érte
lemben, hanem képzett vezetők
re, kik aztán tiszti rangot viselnek czél- 
szerüség szempontjából, s ezek sorából 
csak nem hagyathatnak ki azok, kik a 
képzettség e fokára már eljutottak. Azért 
mi azt hisszük, hogy a nyilvántartási 
hivatalok utján ugy is meg kellend győ
ződnie a ministernek arról, kik viselték 
a tiszti rangot, s illetve, katonai szolga 
latük Blatt kik sajátitottak el annyi kép
zettséget, hogy tiszti szolgálatra alkal
maztathassanak. Minek tehát azt a félel
met felébresztem az illetők közt, hogy | 
esetleg mellózletni fognak.

Vagy nem sokkal könnyebb-e a mi- 
nisternek a nyilvántartási hivatalok ut
ján nyert adatok alapján tenni meg elő
terjesztéseit, mint a volt annyi tisztnek 
kérvényeit elintézni, s amellett azon kel
lemes reményben ringatni a nem folya
modókat. bogy ha mindjárt tisztek vol
tak is valamikor, majdau akkor, midőn 
a legnehezebb s legkeservesebb szolgá
laton fogják elhívni családja s keuyér-

kei (Séfétől, még majd fáradsággal szer
zett katonai ismereteit sem véve tekin
tetbe a legalacsonyabb szolgálatra alkal
mazzák. ________

Az ipar- és keroskedelmi iskolai tanulók 
évzáró ünnepe.

Az évzáró ünnep a városház nagy
termében, e hó lH-án d. e. 10 órakor szép 
számú közönség jelenlétében tartatott meg.

Mihályi János főügyész ur, mint az 
ipar- s kereek. iskolai bizottság elnöke, 
buzdító szavakat intézett az ifjúsághoz; 
kiemelte az ünnep fontosságát s a tanulók
nak leikökre kötötte, hogy a jövőben íb 
igyekezzenek jó magaviselet, fokozott szor
galom s kiválóbb előmenetel által tanítóik 
s főnökeik jóakaró elismerését kiérdemelni.

Azután a következő tanulókat jutal
mazta meg :

Sch átfér József ur által adományozott 
500 frt ösztöndíj-alapból, a második osz
tályban Végh Józsefet egy drb arannyal ; 
az első iparos osztályban Nevii. lits Mátyást 
egy drb arannyal ; a második iparos osz
tályban Rudy Gáspárt egy drb arannyal ; 
a harmadik osztályban Hofeneder Ferencz 
két arannyal

Mihályi János ur az első előkészítő 
osztály legjobb magaviseletű s szorgalmú 
tanu'óját, Dzsinits Mártont, jutalmazta egy 
drb. tíz frankos arannyal

Reitter Nándor és Czinkler Gyula 
urak által a legszebb előmenetelt tett ta
nuló részére felajánlott 1—1 irtot s igy 
összetett két forintot Czeizl József I. iparos 
osztályú tanuló nyerte el.

Jauch Ferencz és Sztojácskovits No- 
| vák urak által fe ajánlott 2 — 2 frt. Auth 
(György és Juug Ignátz urak áltál felaján
lott I 1 frt a igy összesen (> frt, két-két 
forintjával Mandits Lajos, Angyal Béla és 
Dusanits Tódor mindannyian első osztályú 
kereskedő tanulok között lett kiosztva.

Sztrilich Zsigmond ur által jó maga
viseletű s kiváló előmenetelt tett II. keresk. 
osztályú tanuló részére felajánlott 5 lirás 
román ezüst-pénzt Jakabcsits Ernő nyerte el

Zsulyevits Ernő ur által adományo
zott 10 írtból legjobb magaviseleté- s ki
váló előmeneteléért Ocskay Lajos 4 frtot ; 

I gondosan készített s csínnal kiállított könyv- 
viteltani munkáik után Ergh Béla, Schön 
Béla és Szekulits Miklós 2 - 2 frtot nyertek.

E jutalmak kiosztása után kezdetét 
vette a kiállítási diszokmányok és dijaknak 
kiadása. A biráló-bizottság (jury), a mely

a város kiváló kereskedőiből, iparosaiból 

és a tantestület tagjaiból állott szép szám
ban jutalmazta meg a tanulókat.

Végül az elnök meleg hangon emlé
kezett meg az igazgató és a tanítók évi 
működéséről a kiknek az ipar- es keres
kedelmi iskolai bizottság nevében hálás 
köszönetét mondott

Ezzel az ünnepély fél 12 óra után 
befejezést nyert.

Hírek.
Bács-Bodrogh magye történelmi tár

sulatának közgyűlése. F. hó 12-én tartá a 
Bács-Bodrogh v megyei történelmi társulat 
rendkívüli kögyülését. Ennek feladata volt 
első sorban a lemondás által megürült tit
kári tisztség betöltése, a melyre Donoszlo- 
vitB Vilmos és Lovászi választattak. A tár
sulati közlöny szerkesztésére pedig Iványi 
István társulati alelnök kéretett fel. — Né 
hány folyó ügy elintézése után felolvasta
tott Grosschinied Gábor nyug, törvényszéki 
biró emlékirata az 1848—9. évi bácskai 
eseményekről és báró Kráyról. Ezen terje
delmes mentőire közelismerésben részesült, 
mert ügyesen és teljes közvetlenséggel Írva, 
humoros részleteivel is leköté a hallgatók 
figyelmét A társulat közlönye nem sokára 
közölni is fogja. — Bár ezen szép példa 
és igen sikerült kezdet kedvet gerjesztene 
társulatunk többi idősebb tagjaiban is él
ményeiket és tapasztalatukat emlékezetből 
vagy feljegyzéseikből a mostani nemzedék 
okulására és a történeti való felderítésére 
kisebb nagyobb czikkekbe foglalva előad
ni, miáltal a történ, társulatot egyik főfel
adatának elérésére segítenék. — Jó fogad
tatásban részesült a második felolvasás is, 
Steltzer Frigyestől: Kulpin története, amely 
azonban sajnos tévedésből néhány nappal 
előbb már az Újvidékben meg is jelent.

Jegyzőválasztás volt Baracskán f. hó 
ló-én, amidőn Muro Ambrus helyettes jegy
ző közfelkiáltásai, egyhangúlag jegyzővé, 
választatott A választás után a választók 
két felé oszoltak áldomást inni. A nagy
korcsmában <1. u ő óra tájban Kruczler 
Károly asztalosmester és Csóka Ferencz 
közt szóváltás kerekedett. Kruczler Csókát 
orrba ütötte, Csóka pedig Kruczlert átölelte 
s a.« orrát fogai közé szorította, mire Krucz
ler a fájdalomtól fejét felrántván, orra Csó
ka szájában maradt. A szolgálatot teljesítő 
Virág György caendőrvezető Csóka Feren
ciét azonnal letartóztatta: Kruczler haza 
ment s midőn a tükörbe nézett, megijedt

saját képétől éa öngyilkossági szándékból 
kést ragadott kezébe és azt hétszer mellé
be szurkálta, de sebei nem veszélyesek. 
Kruczlert azonnal a bajai kórházba szállí
tották. (’<óka Ferenczut pedig e hó Ili án 
a kir jbirósághoz kisérték Csóka ismert 
verekedő b egyszer már egy bcrtóskeres- 
kodő fülét is leharapta.

A bácsbodroghmegyei községi tanító
egyesület folyó|évi nagy ülését a jövő au
gusztus hó 23 , 24. és 25. napján Baján 
fogja tartani. Az egyesület elnöke Schmausz 
Endre bácsmegyei alispán

Hirtelen halál. Baján Dreisziger Kál
mán közjegyzői írnok f. hó 12 én hirtelen 
elhalálozott. A halottkém szivszélhüdést 
konstatált.

Pivniczán történt. Bácsmegye egyik 
áldott falujában, melynek békéjét csak a 
vásári fejbeverések, vagy ilyetén kis (?) 
verekedések szokták megzavarni, hogy a 
tanító elverte egy j • barátját úgy, hogy 
aztán vége lett minden barátságnak. Tör
tént pedig ez a következőkép: K. .1. ta
nítónak B. I. oly jó barátja volt, hogy a 
tanitó megosztotta volna vele utolsó falatját 
i». De semmi se örök e földön! A b; vál
ságnak is vége szakadt. Mert a tanitó — 
tanitók rangjához illőleg — ugy elverte a 
barátját, hogy az véres arczczal és fejjel, 
és egy fog nélkül hagyta el a dicső csatá
iért — a hol vér folyt. De él még igazság 
a földön. B. I a harcztérről a községházá
ba rohan, és ott elpanaszolja a bírónak ke
serves esetét A feleket a járásbírósághoz 
utasítják. Ez pedig a tanítóra szomorúan 
végződő ítéletet hoz, mely igy szól: K. .1. 
tanitó 3 hónapig fogja színi a dutyi leve
gőjét és itt majd elmélkedhetik a barátság
ról, arról értekezhetik| is, B. 1 sebeiret 
pedig a gyógyirt meghozza a 90 frt, me 
lyet szintén a tanitó szurkol le.

Pallos csalogánya. Hegyi Aranka a 
népszínház kedves primadonnája, I’alicaon 
tartózkodása alatt esténként gyönyörű éne
kével és fesztelen jó kedvével mulattatta 
társaságát. Valóságos veszteség Palícsra 
nézve, hogy a bájos művésznőt hivatása 
már a népszínházhoz szólítja vissza. A für
dő mindinkább élénkül. Szabadkáról is na
ponként sokan rándulnak ki Csak az a 
kár, hogy a fiatalságban nincs meg az iránt 
az érzék, bogy ott a vendégek szórakozta
tásira közvigalmakat rendezne. — Ugyan
ott a zenekar f. hó 25-én vasárnap rendezi 
a minden évben l'alieson megtartatni szo
kott Anna bált Hiszszük, hogy fiatalság az 
Anna bálon ki fog tenni magáért.

— Ó megcsalt téged Zayab. De jer. 
Ok engem megláthatnak. Te nem fogaz 
elárulni? Ugy-e nem? Oh, te nem vagy 
kegyetlen. Rejts el engem Akkor elbeszé
lek mindent. Rejts el, hogy ne láthasson 
senki.

— Itt senki nincs ! - Itt nem lát 
senki.

— De mégis jer !
Zayab magára ölté selyem köpönyét, 

a kézenfogva vezeté Feriit ki a tündér
kertbe, a azemkáprázó utakon, messze egy 
folyondárral benőtt kioszk felé.

— Oda vezetlek, szólt, — oda aenki 
sem jő, sem az ősz, sem a feketék Ott 
egyedül éu lakom. Oda rejtelek.

A fény minden nemével bútorozott 
terembe vezeté. Ott leültek egymás mellé 
s egy ideig némáu néztek egymás gyönyör 
tői ragyogó szemeibe.

— Mesélj nekem azokról, a kik ott 
künn laköak. kérte Zayab

Éa Feriz elkezdett regélni országok
ról, melyek telvék nyüzsgő népok kel. vá 
rosokról, s azok fényes épületeiről. Folyók
ról, s azok szőke fodrain úszkáló hajókról. 
Elmondott mindent, a mit csak tudott.

S a leány oly édesen hallgatta szavait.
— Jer, vezess engem az emberek közé, 

látni akarom őket rnondá kérő kan 
gon. — Meg akarom ismerni a népeket, 
— látni a fényes épületeket, s a folyamok 
Plőke fodrain úszkáló hajókat

— Nem szabad ezt látnod ; volt a le
verő válasz. El vagy zárva, mint madár a 
kalitba. A kert kijáratát nem ismerem, ■ 
a merre én jöttem ide. arra te nem jöhetsz 
velem. Oh az életedbe kerülne I pedig éle
ted drágább előttem, mint mind e népek, 
országok s folyók. Oh Zayab, azért jövék 
ide megküzdve iiamaliellel, hogy láthas
salak, bírjalak, szeresselek ! Te enyém léssz. 
Oh, én őrjöngök teérted, bírni akarlak, — 
mert oltárom te vagy I Te vagy hitem, min 
denem ! Szeretlek kimondhatlaaul. Akarsz-e 
engem szeretni ? Tudod-e mi az a sze
relem ?

Szerelem ! kiáltott fel Zayab, s el
gondolkozott • szó értelme fölött.

Szive oly hangosan dobogott. Az jól 
tudta, hogy mit jelent e szó.

Szeress, folytatá szenvedélyes 
tűzzel Feriz, — oh ha te engem viszont 
nem szeretnél, ez élet, mely ira most ki
tárja legszebb bájait, rám nézve kin 
özön lenne. Oh, akkor én magam megyek 
kioltani éltemet, mely ugy sem értékes előt
tem. Es nézd, kezem, lábaim, karom 
meg vannak sebezve, vérzenek. A magas
ból jöttem, hol éles sziklák leselkednek 
reám, mintha azok is őreidül szegődtek 
volna, s megsebzének midőn hozzád jövék. 
Es tudtam én azt, hogy lejönni hozzád ha
lálos vakmerőség : mégis lejövök. Látni 
akartalak. Egyetlen mosolyodért, ügyetlen 

csókodért — melyet erőszakolva raboltam, 
— egyetlen pillantásodért — szerelmedért 
tettem mindezt. Szenvedtem, halálveszélyek 
közé rohantam. Szeress engem I Boldogabb 
leszek a magasban honoló propbélánál.

Zayab szemei, a szerelmi lázban lihegő 
ifjú veies lábain révedeztek.

- Meggyógyítom sebeidet, — rnondá 
szolid mosollyal s virágot tépett a mellette 
elterülő leánder bokorról, hogy azzal ta
passza azokat.

- Nem! Előbb szivemet orvosold, 
előbb mondd, hogy szeretsz

Zayab keble hullámzott. Ébredni kez
dett benne az a titokteljes érzelem, mely rö
vid idő alatt óriássá növi ki magát, s az
tán szörnyeteggé válik, uralkodik, győz 
a leiken, a/ az. ismeretlen vágy’ zajlott föl 
szivében, minek nevet nem tudott adni : a 
szerelem.

Azt mondjam, hogy szeretlek ? 
rebegé alig hallhatóing, s forró lehével érinté 
Feriz kigyulladt arczát; ő maga is kipirult, 
egész lénye remegett, s szokatlan tűz égett 
a gyémánt szemekben.

Oh miről nem feledkezett volna meg 
e pillanatban Feriz : Aezonról. a világról, 
az őt fenyegető veszélyekről, A zab bég
szörnyű haragjáról, mindenről.

A nap tetőpontját érte el az égbol
ton, s keresztül szórta sugarait a maliola 
funadekoB iuddiu. mely az ablakukat fedő 

— keresztül fúródott a selyemfüggönyökön, 
s némi világosságot árasztott a teremben.

Mily szép volt e kél lény, igy egy
más mellett ülve, egymást ragyogó szemsu- 
garaíkkal át meg át ölelve, egymás ajkai
ról lesve az üdvözítő szót.

Szeresselek, folytaié Zayab, — oh 
én a szót érzem, habár nem haliám sóba 
Tudom, hogy mit jelent? Leikein ugy vonz 
tefeiéd, szivem ugy vágyik érzeni tenszived 
dobbanásait; ajkaim oly szomjasak, ugy 
epednek, karjaim ölelni vágynak. Nincs 
érzés, mely azt ne súgná : szeress, szeress! 
< >h, ez édes szó! < >ly bájosan cseng. Sze
relem I Minden mi körültem van, mintha 
ez egyetlen szótól éledne újra, minden vi
rág-illat ezt a szót övezi körül. Künn a 
madárkák erről dalolunk ; s a fák titkosan 
sugdosnak erről Oh most már mindent ér
tek. A fényes nap is szerelmet sugároz 
szerte szét, s midőn biborpárnájára hanyat
lik — nyugodni, akkor jő a szerelmes hold 
csevegni az éjjel! szerelmesével A ragyog" 
csillagok biztatva nézlek le onnan, mintha 
azt súgnák : szeress, szeress! Oh mily édes, 
véghetlen gyöuyör : szeretni ! Es mondd 
Feriz, kik ott künn laknak, azok mind 
mind szeretnek ?

Mind .... mind ! Az élet maga is 
a szerelem szülötte. A természet is szere
lemből van összealkolva — Oh! OdakUnn 
vaunak guuybók a paloták: nzukbap sye-



A hadsereg rendeleti I pjábM. Az Ar- 
inoercrordnungsblatt szerint gróf l’ejacse- 
vics helyére Crov herc.zeg a lovasság fő
felügyelőjévé s ennek helyébe .Janszki ve 
zérőrnagy a X gyalogsági hadosztály pa
rancsnokává neveztetett ki. E parancsnok
tág székhelye Josef'tadt (Csehország )

Azon szülök, kik gyermekeiket a jövő 
tanévben a budapesti állami közép-iparta
nodába kívánják adni, figyelmeztetnek, hogy 
ezután csak azon tanulók vetetnek fel, a 
kik legalább a két havi szünidőt gyakor
latban töltik a azt hiteles bizonyítvánnyal 
igazolják.

Edelsheim-Gyulai Llpót báró, lovassági 
tábornok, a 4. hadtest parancsnoka, parancs
nokié tábornok Budapesten, saját kérelmére 
nyugalomba helyeztetett. Ez alkalomból a 
Lipót-rend nagy-keresztjét nyerte. Helyébe 
verőczei gróf Pejacsevich Miklós lovassági 
tábornok lett a 4 hadtest parancsnokává 
kinevezve. Edelsheim Gyulai báró továbbra 
is budapesti lakos marad.

A nem tettleges tisztek figyelmébe! 
Tudomásunkra jutott, hogy a hadseregbeli 
tartalékos, illetőleg szabadságolt állományú 
honvédtisztek abbeli aggályoknak adtak 
kifejezést, miszerint azon esetben, ha 12 
évi védköcelezettségük teljesítése után tiszti 
rendfokozatukat megtartják, betöltött fit) 
éves életkorukig a népfölkclési kötelezett
ség alatt maradnak. Hasonló aggály nyil
váníttatott azon volt tisztek résziből is, kik 
a népfölkelési kötelezettseg alá jutván, oly 
czélból, hogy a népfölkelés tényleges fel 
hívása alkalmával esetleg mint rendfokozat 
né'küli népfölkelők (közlegények) ne al
kalmaztassanak. viselt ti-zti rendfokozatukat 
visszanyerték, vagy azt viszanyerni óhajtják. 
Minthogy azonban minden osztályzati éli 
(tettleges, tartalékos, illetőleg szabadságolt, 
valamint nyugállományú vagy szolgálaton 
kívüli viszonyban lévő) ti-zt, ha viszonyai
nál fogva rendfokozatában megmaradni 
nem óhajt, erről annál is inkább leköszön
het mert önclhatározása e tekintetben külön 
törvényes megszorítás alá nem esik : ennél
fogva figyelmeztetjük az illetőket, hogy a 
népfblkelési kötelezettség alatt álló tisztnek 
is szabadságában állatid, ha 42. életévét 
betöltötte, tehát ebbeli kötelezettség lejárt, 
tiszti rendfokozatáról épen ugy leköszönni, 
mint ízt eddigeié a népfblkelési törvény 
életbeléptetése előtt a 12 évi szolgálati kö
telezettségüknek megfelelt tisztek nagyobb 
száma megtette.

A népfölkelés ereje. A bécsi katonai 
tudományos egylet közlönye tanulmányt

Ennél fogva felhívom a t közönséget, mi-1 méltó történik. Hitelességgel párosult gy d s 
szerint a köztisztaságra ügyelvén, az álta- közlés mindenek előtt, a mit óhajtunk, mert 
lános fertőtlenitéseket, ide értvén a sze-, amannak hiánya pletykatárrá teszi a hir- 
métdombok, pöcegödrök, árnyékszékek fér- lapot, emennek hiánya óság bélyegét üti 
tőtlenitését, saját költségén beszerzendő rá. A tárgyaknak, a miket a közönséggel 
karbolsavval eszközölje, mert az alulirt tudatni érdekesnek vélünk egész tömegét 
rendőrség által eszközlendő ellenőrzés al-. kijelelnünk nem lehet; saját bölcs belátása 
kaiméval, mulasztást elkövetők a legszi-1 s a czélnak mely a kiadó hirdetményében 
goruabban bűntetteim s a- elmulasztott s a mi bevezető e.zikktdyünkbe.n kitűzve 
fertőtlenítések, mulasztó fél költségén pót- van, tiszta felfogása legbiztosabban fogja 
lólag eszközöltetni fognak. Az ellenőrzés 
kellő gyakorolhatása szempontjából a fer
tőtlenítő szerek készletben tartandók s 
rendőr felhívása esetén elömutatandók. Zom
borban, 1886. évi julius hó 16-án. Rendőr 
főkapitány helyettese : Nikolics, rendőr I-ső 
alkapitány.

A szabadkai színházat a jövő téli szüni 
időre a .Tlialia szövetkezetének adták ki-

Fürdöinkböl A múlt bet végéig Szliá- 
cson 176, 'Tárcsán 258, Tátrafüreden 932, 
Lipiken 805 és V'hnyén 416 fürdővendég 
volt.

Tudós leány. Uenersich Evelin, Gener- 
sjch Antal kolozsvári egyetemi tanár leánya, 
nemrég tette le az érettségi vizsgát az ev 
ref főtanodéban, kitűnő sikerrel. A kisa-z- 
szony a zürichi egyetemen fogja folytatn. 
tanulmányait.

Szünidei könyvtár czimű vállalaton in
dított meg a „Magyar ifjúság" szerkesz
tősége. Hazai és külföldi ifjúsági müvek 
füzetenkint megjelenő gyűjteménye lesz. 
Kívánatos, hogy valóban be is töltse helyét 
és a serdülő magyar ifjúság oly olvasmá
nyokhoz jusson általa, melyek ismeretét 
bővítik, szellemét fejlesztik s kedélyének 
nemesb szórakozást nyújtanak. És még 
ezenkívül kívánatos, hogy az idegen iro
dalmakból vett olvasmányok forditásánál 
ügyeljenek egy kis csinosságra, mert ná
lunk — rendesen az ifjúság számára 
fordított könyvek oly gondtalan, oly nya
katokért nyelvűek, mintha csak arra vol
nának szánva, hogy az ép nyelvérzéket 
irtsák. A „Szünidei könyvtár" kéthetenkint 
eg>'-cgy képes füzetben jelenik meg, s elő
fizetési ára egész évre (26 füzet) 4 frt. 
negyed évre (6 flizet) 1 frt Megrendelhető 
a „Magyar ifjúság" szerkesztőségében, ki- 
gyó-uteza 2-i'< szám. Az első füzetet már 
•zétküldtók. Egy eredeti dolgozatot közöl : 
Az utolsó lantos czimű regényes korrajzot 
Gaal Mózestől. Tinódy Lantos Sebestyénről 
szól, elég eleven korrajzi képeket is szővén 
Tinódy viszontagságainak elbeszélése közé. 
A regényes korrajz e füzettel még nincs 
befejezve. A legközelebbi füzetek tartalma 
lesz: „A fiatal utazók", kalandos elbeszélés 
Meyne-Reidtől; „Eg és föld közt", léghajós 
■kalandok, irta Kardos Árpád. Egy füzet 
ára 2U kr.

A pécsi dalárunnepelyre mai napig 
1340 résztvevő jelentkezett. A jelentkezők 
63 egyletnek tagjai, melyek valamennyien 
az országos dalárszövetségbc tartoznak Pécs 
város lakossága ismert vendégszeretettel 
várja az ünnepély napját, de majdnem bi
zonyon, hogy lakásszükség lesz, hacsak a 
bizottság alkalmas helyiségeket nem talál 
a vendégek számára A nagy dalversenyre 
eddig 23 tagegylet jelentkezett ' >ly szám 
ez, mely minden eddigit fölülmúl. Az ün
nepély emlékére érmeket fognak veretni s 
az ünnepély napjain augusztus 1 I 15-én 
ünnepi lapot fognak kiadni

Kossuth Lajos 1841-ben, mint a Pesti 
Hírlap szerkesztője következő f 
küldte szét azokhoz, kiket munkatársul 
megnyerni óhajtott, s a többi között l’opo- 
vits Döme magyar-szerb költőhöz is : El
vállalván szerkesztését a Pesti Hírlapnak 
melynek l-ső számát ezennel megküldeni,

gények, koldusok, ezekben urak, jiarancso- 
lók, h azért gunyhóban ép ugy, mint a 
palotában egyaránt szeretnek . Zayab ' 
A szerelem egy bűvös varázsital, a ki azt 
megizleli, az boldog még kínaiban i*.
Oh én rég szenvedek, epedek, de azért 
boldog valék, mert szerettelek, imádtalak ! 

Lásd Zayab ! Allah tértit s nőt teremte, 
s adott mindkettő szivébe titkos lángot, 
mely ha magasan lobog, oh akkor édes 
kínokat áraszt el. Mindenki megtalálja az 
ő hölgyét, kit egyedül, kizárólag szeret. Ki 
az övé, s másért nem, csak érte van

Oh mi szépen beszélsz! Szavaid 
ugy hangzanak, mint a legszebb dal. Be
szélj még Feriz. Oly jól esik hallgatnom 

S Feriz beszélt, beszélt még sokat 
Zavab üdvözülten hallgató szavait, s 

nem törődött azzal, hogy lassanként lelia- 
nyatlik a nap, s már búcsúzik a szép ter
mészettől.

Az órák oly gyorsan múltak Miéit? 
Megirigyelték a két boldog lényt?

< >h pedig azok nem vnlának irigylen
dők . . . Fekete leplét kitárva közeledett 
már feléjük I latnakéi, a halál angyala, s 
a nélkül, hogy csak sejtenek jöttét, fejük 
fölött megvilloglatá végzetteljes pallósát 
llamaliel ! Hamaliel ! Ne légy oly kegyetlen !

(Folyt, köv.)

közöl a hepfölkelés erejéről, s Itszámitja, 
hogy milyen erőt fog nyújtani az első nép- 
fölkelesi osztály, mely egyúttal az álló 

, hadseregnek és a honvédségnek tartalékául 
fog szolgálni. Az említett lap számitásaiban 
a következő eredményre jut. Az első osz- 

i tály 19 korosztályt (a 19. életévtől a 37. 
I életévig) foglal magában; átlag 350,000 
emberrel számítva, összesen 6.f>50,000 em
bert. Ebből leszámítandó ; az álló hadsereg 
a póttartalékkal együtt 890,000 ember ; a 

| két honvédség 200,000 ; 56 százalék teljesen 
alkalmatlan 380,000: 20 százalék a kiván
dorlókra és fel nem találhatókra 135,000; 
a megmaradt részből minden korosztálynál 
levonandó halálozás és rokkantság követ
keztében csökkenésképen 30 százalék 
140.000. Marad tehát rendelkezésre álló erő 
1.805,000 ember, vagy pedig kerek 4 és 
fél millió

Nagy rémület uralkodott a napokban 
Nagy-Kanizsán : a városban ugyanis az a 
hir van elterjedve, hogy a Fiúméval köz
lekedő vasúti vonalon már hat konduktőr 
halt meg kolerában. E hir azonban még 
nincs megerősítve. Langvizen e hó 13-án 
egy Holl-Petkó Anna nevű asszony hirtelen 
meghalt. Azonnal híre terjedt, hogy a ko
lerának esett áldozatul ás általános volt a 
rettegés a községben. Kiderült azonban, 
hogy az asszony tüdővészben halt meg.

Hány színész van Magyarországban ?
A magyar szinészegyesület összeállította a 
magyarországi összes magyar színészek 
jegyzékét. E szerint a szinészegyesületnek 
fenállása óta bejegyzett 2060 tagja volt. 
Ezek közül meghalt 166, kilépését bejelen
tette 190, kizártak 17-et, segélyezett tagja 
van az egyesületnek 15, ismeretlen tartóz
kodásit 681 s tényleg működik jelenleg 
991. Ezenkívül 136 pártoló tagja van az 
egyesületnek.

A .szabadkai kereskedő ifjak- társu
lata f. lm 18-án dé után 2 órakor a „Pest 
szálloda" kis termében tartja alakuló köz 
gyűlését. Napirend: 1. Elnöki megnyitó és 
a bizottsági jegyzőkönyvek hiteiéaitésc. 2. 
Titkári jelentés a társulat megalakulásáról. 
3. Költségelőirányzat az 1886. év második 
leiere. 4. A választmány meghatalmazása 
egyleti helyiség kibérlésére és annak be
rendezésére. 5. A szavazatszedő harmas 
bizottság kijelölése. ti. esetleges indítva 
nyok. 7. Az ideigl. elnök és titkár lekö 
zönése. 8. Választás.

Vasúti baleset F hó 12-én a Palies- 
rói d. u. 5 és 6 óra közt bejövő vonat ép
pen az aljarónál levő őrliaz előtt robogott 
el, midőn a pályaőr 7 éves unokahuga 
megmagy arázhatian okból — talán a síne
ken átszaladni óhajtva, — a vonatnak sza
ladt, mely ól ellökte ugyan, de egyik lába 
meg a sínre kerüli s fel lábát levágta a 
kerék, ugy hogy terűben amputálni kelleti. 
A vizsgalatot megindították, de ugy latszik, 
hogy senkit sem terhel mulasztást.

Szabó László, Zenta város országgyű
lési képviselője, I. ho 18-án, vasárnap, tar
totta beszámoló beszedőt nagy asikkerel.

Hymen. Kis Lajos m. kir. postatiszt 
jegyet vallott Muluar llermin kisasszonnyal, 
Molnár Kuli kis-hegyesi birtokos kedves 
leányával.

Egyházi hírek. Vojnits Dániel segéd- 
lelkesz O-Kamzsárol Jankováczra, L’dvary 
Géza segedlelkesz Jankováczról <)-Kanizsára, 
Rapp Sebestyén hajósi segedlelkesz 8zta- 
nisicsra, l’etz Gábor sztanisicsi segédlelkész 
Gákovára rendeltettek hasonló minőségben.

Az ujmisék közül : Lipay Imre Baracs- 
kara, •Siuirák Béla .Szánlovára Bárány 
Gyula diakónus Hzabadka-Szent-Teréz plé ■ 
bániára és végül Gózon István szintén dia 
kenus Zentára rendeltettek.

Hirdetmény. A járványos kolera elleni 
óvintézkedéseket tárgy a zó s a l. I 
előtt ismeretes 1884. évi 3615. számú ren- lommal járulok Önhöz a kéréssel, 
delet 
Ügyminiszterium által 1886.
3 án kelt 37,584. szám alatt kiadott kör- nos tudósításukért könyörgünk mindenről j adózó polgárok számára, a törvények sza- 
feudelele folytán — újból életbe ióptettotik. | ami kőróbeu érdekes, a nemzeti tudomásra bályok. peuzügymiuiszlcri rcudclclek, vala-

önt megválasztásában vezérleni, mi csak 
annyi megjegyzést engedünk magunknak, 
hogy a törvény s helyhatósági életet me
gyékről, mint városokról különös figyelmébe 
ajánljuk. A megyei gyűlések érdekes ha
tározatait a mennyire lehet, a jegyzőkönyv 
saját szavaival szeretnék tudni a itt amott 
a vitatások őszleges rezumeját is. (>hajta- 
nok mindig előre tudni a közgyűlések ha
tárnapjait s a tárgyat is, mely néhii a hir
detményben előre kijelöltetik A tudni óhaj
tottak közé számítjuk még a büntető bíró
ság statistikájál, értvén a rabok és a perek 
összvegé.t amennyire lehet, a bűnök főbb 
osztályzataival, hány per vételik be, hány 
végeztetik be törvényfolyamonkint ? külö
nös tekintettel a halálos büntetésekre s ha 
lehetne némi összehasonlítási adatokat a 
múltról s jelenről. A házi adó előlegei ki
vetését összegben, s egyes rubrikák fián, s 
ha lehet szintúgy összehasonlitáai adatokkal 
s adandó alkalommal a rovaton összeírás 
egy példányát továbbá dolgozóházak 
polgári perek statisztikája, katonatartás s 
ennek admodiationális vagy megváltási ter
hei — deperditák — örök megváltása nep- 
nevelésügyében intézkedések • javítások 
magyarositás nagyobb ut, hídépítési mun
kák fölkelési s egyéb nemesi pénztárak, 
ujjoncz állítás, ló — selycmtenyészté*  átla
polja a népnél. Mindezeket s mindezekhez 
hasonlókat azokhoz számítunk, mikről lap
jainkban szólani főkép szeretünk Legyünk 
munkások a nemzeti jövendő kifejtésében 
óhajtva várt leveleit postán e czim alatt ,.a 
Pesti Hírlap szerkesztőségének" Pestre a 
különösbeket pedig magán alkalomul.d egye
nesen az alulirothoz (Borz u. 150 sz. i uta
sítani kérjük fogadja ön szives tisztelet
tel párosult üdvözletünket. Kelt Pesten, tel 
lio 5-eii 1841. a Pesti Hírlap szerke-ztősége. 
Kossuth Lajos.

Veres kardparbaj. Ifj Sarai .>ziibó 
László műegyetemi hallgató Sárai Sza'xi 
László szabadkai lakos fia és Dulics Antal 
joghallgató Dulics János szabkai lókeresk. 
fia közt f. hó 16. d. e 7 órakor a szabakai 
lovardában véres kardpárbaj folyt le. Sá
réi Szabó bal k .rján, mellén és jobb hó
nalján súlyos, de nem életveszélyes sebet, 
Dulics csekély karczolást kapott. Segédek
ként, működtek : Ifj. Sarai Szabii László 
részéről : Biró Károly városi tisztviselő es 
dr. .laaiga János ügyvédjelölt. Dulics Antal 
részéről : Fratricsevits Péter bankliivatal- 
nok és <lr. Békefti Károly ügyvédjelölt. 
Orvosok : dr. Kertész Sándor és dr. kertest 
Sándor és dr. Reizncr Gyula voltak. A 
párbajra az adott okot, hogy Sárai azt lii- 
resztelte, hogy Dulics 4 év múlva Szabad
kán polgármesternek akar fellépni

Kereszteles. Bauer Lajos a Szabadkán 
állomásozó 86. számú gyalogezred főhadna
gya f. hó l l-én tért át az izraelita vallás 
ról a római catholika vallásra s vette fel a 

belvárosi plébánia templomban a kereszt- 
ség szentségét, melyben Lajos Karoly nevet 
nyert. A keresztelést Mamuzsits Mátyás 

l®lhívást ||(J|vl(roBi plébános végezte, keresztapaként 
pedig Becoey őrnagy szerepelt.

Irodalom.
Vettük a következő előfizetési felhi- 

többi számaival pedig hasonlólag kedves- vást a „Pénzügyi törvények és szabályok 
. ... „!L..i kedlii szives tisztelettel ajánlkozik a kiadó ; • ké.ziköny ve"-nek második tetemesen bővi- 
közönség I hazafiui rokon érzettel és szives bizoda-| tett es egészen újból átdolgozott kiadására.

I, méltói-1 Községi jegyzők, különösen községi jegyzői 
a nagyméltoságu magy. kir bel- tassók köaciólra irányzott munkálkodásunk- . szigorlatra készülők, ügyvédek, jogászok, 

évi julius hó bán lelkes közrehatásával segíteni. Folyto- pénzügyi fogalmazók, végrehajtok é- az
I nos tudósításokért könyörgünk mindenről I adózó polgárok számára,



Második kiadás. Fűzve 2 frt 40 kr. An
gol kot. 2 frt 20 kr. Diszkötésben 3 
frt 80 kr.

B, Eötvös József. Magyarország 
1514-ben. Regény. 2-ik kiadás. 2. kötet. 
Fűzve 3 írt. Angol kötésben 4 frt 60 kr.

B Eötvös József. Összes költemé
nyek. — Elbeszélések: A molnár leány. 
Egy tót leány az alföldön. Téli vásár. 
Novella. Egy gazdasszony levelei. (Re
gény töredék.) Éljen az egyenlőség.
1 Vígjáték.) Fűzve 2 frt 60 kr. Angol 
köt. 3 frt 40 kr. Diszkötésben 3 frl 
80 kr.

B. Eötvös József. Emlék- és Ün
nepi Beszédek. Második bővített kiadás, 
Fűzve 2 frt 40 kr. Angol köt. 3 frt 20 
kr. Diszkötésben 3 frt 60 kr.

Tartalom : Kölcsey Ferencz, Körösi 
Csorna Sándor, Gróf Dessewft'y József, 
Vörösmarty Mihály, Kazinczy Ferencz, 
Gr. Széchenyi István, Reguly Antal, 
Szalay László, Gróf Dessewfiy Emil. Ti
zenkét elnöki megnyitó-beszéd.

B. Eötvvös József. A XIX. század 
uralkodó eszméinek befolyása az államra. 
Harmadik átdolgozott kiadás. Atyám em
lékének. Három nagy kötet. Fűzve 7 frt 
40 kr. Angol köt. 10 frt. Diszkötésben 
11 frt.

B. Eötvös József. Politikai beszé
dek a forradalom előtt és után. Először 
összegyűjtve. Két kötet. Fűzve 4 frt. 
Angol köt. 5 frt 60 kr. Diszkötésben 
6 frt 40 kr.

Feuillet Octáv. Egy szegéuy ifjú 
története, A kis grófnő. Fordította Sala
mon Ferencz 2 ik kiadás. Fűzve 1 frt 
20 kr. Augol köt. 2 frt.

Goethe Faust. Fordította Dóczi La
jos. Fűzve 80 kr. ingói köt. 1 frtGOkr.

Greguss Ágost. Beszédek és szép
iám czikkek. Fűzve 2 frt. Augol köt.
2 frt 80 kr.

Greguss Ágost. Széptam tanulmá
nyok. Fűzve 1 frt 60 kr. Augol köt. 
2 frt 40 kr.

Greguss Ágost, Shaksperc Pályája. 
A 111. tudom, akad, áltál Karácsonyi-díj
jal jutalmazott mu Fűzve 3 irt. Augol 
Köt. 3 frt 80 kr. Diszkötésbeu 4 frt.

Tartalmából: Az angol színműről 
Shaksperc müveiről általában. Sbakspere 
meséiről. Sbakspere jellemzése és szer
kesztési módjáról. Sbakspere betegeiről. 
Sbakspere érzéséiről es gondolkozásairól, 
Sbakspere stíljéről. Sbakspere elterje
déséről. Sbakspere Magyarországon. A 
magyar fordítók. Sbakspere a magyar 
sziupadon. A uemzeti színház shaksperei 
előadásai. Függelék : I. A uemzeti szín
ház áltál rendozett shaksperei előadások 
jegyzéke 1837 —1878. végéig. 11. Sliak- 
spere magyar szereplői jegyzéke Hl. 
Név- és czimjegyzék.

Horváth Mihály. Magyarország füg
getlenségi harczának története 3 kötet. 
Fűzve 7 frt. Augol köt. 9 frt 50 kr.

Horváth Mihály. Ltyeszenich Frá
ter György (Marlmuzzi bibornok) élete. 
Fűzve 1 Irt 20 kr. Angol köt. 1 frt.

Horváth Mihály. A kereszténység 
első szaza la Magyarországon. Ritka szép 
elzevir kiadas, mentett papirou. Fűzve 
2 irt 80 kr. Diszkötésben 4 frt.

B. Hübner Sándor. Séta a világ 
körűi. 2. kötet. Szamos képpel. Fűzve 
4 frt. Angol köt. 5 frt 60 kr. Díszkőt 
6 frl 40 kr.

(Folyt, köv.)

zölhetök s folyó évi augusztus hó 1-éig 
az „Emléklapok” kiadóhivatalába (Pécs, 
János-utcza 8. sz.) küldendők. Végül a 
hirdető közönség figyelmét hívjuk töl az 
„Emléklapok“-ra, mely hirdetményeket 
is közöl borítékán s mint olyan folyóirat, 
mely egy rendkívül népes ünnepély al
kalmával jelenik meg s több ezer pél
dányban nyomalik : kétségkívül igen elő
nyös a hirdetőkre s ajánlatos, — hogy 
mentül többen hirdettessenek benne. — 
Hirdetmények a kiadóhivatalban vétet
nek föl. Pécsett, 1886. julius havában. 
Hazatiui tisztelettel az „ Emléklapok “ 
szerkesztősége és kiadóhivatala.

A „Képes Családi Lapok" 42-ik 
számának tartalma : A rossz világ. Ba
lázs Sándortól. — A badacsonyi szüret 
1795-ben. Vas Gerebentől. Ecset és ko
rona. Fordította G. Balogh Arthur. — 
Szigligeti-rege. Sziklay Jánostól. — A 
táplálkozásról. Polluxtól. — Szerelem a 
holdban és a föld alatt. Ifj Golenich 

.................. Gerenczlol - Képm.igyarázat. — Mm- 
■ >„. A mu 10 —12 nyomtatott denféle. Előfizethetni: Méhner Vilmosnál, 

lo 8-adrei alakba ) csinos ki-1 Budapest IV. kér. papnövelde utcza 8 
..n, legkésőbb I. évi szeptember I szám. Egész évre 6 irt. félévre 3 frt, 
lóg megjelenni. Előfizetési ára 
20 kr. Gyűjtőknek minden tíz 

tisztele;p' ldanyal szolgálok. — 
a m. t. közönség becses 

sába ajánlva vagyok Budapest,
1. 1886 junius hóban tisz ' > kitől a fővárosi s vidéki lapokban 

A i'i i Lajo.', könyvkiadó es|jeleutek meg csinos költemények, elofi- 
-.ked . I zetést hirdet legközelebb megjelenő köl-

ElotizeféSÍ felhívás . pécsi orszá-; töményeire. A 30 költeményt tartalmazó, 
/ ■ d ilai u.i ■ , ' ív alkalmával „Emlék
lapok “ cz.ii.' alatt kibocsátandó ünnepi 
. i i.’ r. Az or.-zágo.s dalárünuepély 
ivrnh-zí. ’ ;i. .v.tmanya minden országos 
d aiiinnep'dy alkalmával „Emléklapok” 
eziin alatt naponként megjelenő ünnepi

. t ■ : sji<o .. ki. hogy a t közönség kel- 
,, l l.ep er e-ii jn.i mindazon mozzanatról,

múltjában kivtílólag nagy szereppel bírt 
s mely honi történetirodalmunkbaii kel
lőleg méltatva mindeddig nem volt. A 
szabad hajdúk szereplésének egy önálló 
monográfiában való feldolgozása tehát 
nemcsak a nemzeti múltúnk mint ér
deklődő közönségre nézve lőhet örveu- 

hauem az a történeti szakiroda- 
nézve is nyereségnek tekintendő, 

kettős körülmény bírt arra, bog) 
hajdúk történetéről irt mű-

mint a pénzügs i I• ••zigazgatá.si biró. í.. 1I0.11- 
vényei Ítélet.-. végzései felhasználásával 
kérdések és feleletekben. Azon kedvező 
fogadtatás, melyben 1878-ban lenti eziin 
alatt kiadott munkám részesült, továbbá 
reáin nézve igen megtisztelő több, maga
sabb állásit egyénektől nyert buzdítás, va-1 
lamint azon ok. hogy a folxton - v i toz.á- ' nc'es, 
soknak és utasításoknak alávetett pénzügyi htmr> 
törvények és szabályok utve/.elő labirinté- |< 
bábán eligazodni kívánók az időközben szerzőnek a 
újabb törvények és szabályok folytán ISiS-ivri sajtó alá bocsássam, bizton híven, 
bán kiadott munkámban azon vezérlőn .lat j hogy ügy különösen Iíajduvármegye ér
melyet 
nem találhatják, 
hogy a jegyzői 
nek legnagyobb .v...... .. ............ . ........ .........
igen gyakran tapasztaltam, az adóügyekben szék 
legkevesebb készültséget tanúsítanak, h"u; 
ezeknek egy segéd, helyesebben unkönx 
vet adhassak, késztetett munkám uaen iik 
tetemesen bővített es egészen ujbói átdol
gozott kiadására. Ezen munka röviden kér
dés és feleletekben magában fő. a mind
azt, mit egy köz.-i gi jegj zőnek a p ./. gzyi 
dolgokról tudn.a kell felöleli az ö.-szvs pénz
ügy*  keze ésre vonatkozó törvényénél. • za
bájukat a törvényeket ma-tarázó pénz
ügyminiszteri uta*itá'.d;at  .■- rend.-bt 
valamint a törvényt heljett-sn p i; iig'i, 
közigazgatá-i bírósági dönt ven 
különben az irányadóul .-zolgi 
bíróság által hozott ítéleteket es 
azon tokig, meddig azt a

beden kézikönyvét 1 -gjo 
zői szigorlatra ke-zuío.sin- 
különösen szánva van. 11 
bán mindazt teljaláiiák. 
szigorlótól a pénzügyi szál 
dezhetnek. De haszonná 
az ügyvédi szigorlatra, v 
tudományi államvizsgára < 
galmazói vizsgára ké-zul

sikerrel követhetnének, többe tél deuies közönsége, mint az egykori haj 
de különösen azon ok.; duk dicső múltjának "Tököse, valamint 

■szigorlatra készülők, kik-1 általában a nemzet múltja iránt érdek- 
• része a szigorlaton, ni m iodóknek egyaránt kedves szolgálatot te- 

í akkor, — a midőn e monográfiát 
\ közrebocsátom. Azon biztos hitben, hogj 
-1 törekvésem czélját érc.idi s hogy a ha

zai történelem iránt mindenkor kiváló 
kegye.eltel viseltető magyar közönség 
vollalaiomat támogatni fogja, a fe.iti 
ez inu könyvre ezennel tisztelettel alái I 
r t nyitói;. mu 10 —12 1 
ívre terje'di 
ál.ítás

óban 
frt 

án 1 
Vállalatomat 
pártfogá 
vacz-utcza 
teletitel .

1
negyedévre 1 frt 50 kr.

Uj poéta Vojtkó Pál VIII. osztályt 
s érettségi vizsgát jó sikerrel végzett 
újvidéki tanuló, ki az ifjúsági Önképző
körben tevékeny munkásságot fejtett ki,

Nó

550 oldalra terjedő gyűjtemény előfizet 
lesi ára 80 kr. Vojtkó Pál eddigi kí
sérletei tehetséget aruluak el, melye- 
partolni, fejlesztem az irodalom kedvelő 
közönség jóakaratától függ.

ml.’./'i közönig 
a mit tudnia 
dohány és köz\

, hogy 
ellen idoiigyei Len

' mely .• •. liu epeiy kcretélien történik.—
, . . djó i". 1 lugusztus hóban Pécsett

1 .ii'íaiid'i országos dalárünnepélj alkal
mesnek hitt haló •ozatok ellen menn . 'li it .1 i> ad ki az ünnvpély-’,end< zö

alatt, h'd < > 1: il) módoi nyerhet orv . \.ií .-ztiim ij ünnepi értesítőt, melynek
pteinbt r hóban Ki z! ■/• rke'/.te-eve. : ! <• i. 1 Mihály, Várady

let IX en e.'v vaslo Ferencz t - L nkei Lajos pécsi hirlairó-
létben fog niegje enni. 1 > ■• hízta un ■_’. A '/.elkesztóség megala-

óO kr. B-dti ■ ra . fi l letud. 1<» e mi.ván, miu szerencsénk a t. közönség

tőt gyűjtőnek 1 tiszte etpéldánnyal /.íves tud má'ára juttatni, — miszerint

TCfikedein. Az • . tizeten iveket körei 1 , 1 mindent el fogunk követni, ho :y az al-

később auguszlus 1 alulirotlh >z v . . kmni folyóirat hű tükre legyen a da-

küldeni, hogy 1 ny on atandó példi • hu ünnepélynek egyúttal kedves emlé-
száma iráni ta <-k< v-k Z'.mb..r \ | klil -zo.galjon mindazoknak, kik részt

julius 17-eu. Szil i_-vi <; vula, kir. péii z \ -/i.ek az országos dnlárüimepélyen. —

titkár, adófeliigy. ő-hels- •ttes A 11 \z „Emléklapok" első száma augusztus

ijáníó soroka r 1 ho 11 en. a <1.. nők érkezése napján

tolja az •■.■•tizei. al teli lengéi fog Illegje"'.Ilii s azután az tin

Gyula pénzügyi itkár ( « heivelettefic in li- ePe,y minden napon jelenik meg
tál kiboc-ajlott • őtizete 1 felhívásból egy-egj’ szám gazdag tartalommil s di-

darabot ide z.u v 1 azoi hivatalos m , /es kialiőtisban Minden számot korül

Ráth Mór kiadása.
(Folytatás.)

Cooper F. J. Az utolsó Mohikán. 
A Kisfaiudi-társaság m gbizásából for
dította Gondol D. Második kiadás. (A 
teljes eredeti híres regény ; nem átdol
gozás ez ifjúság szamára.) Fűzve 1 frt 
40 kr. Angol kötésben 2 irt 20 kr.

Csengery Antal. Történetírók és a 
történetírás. 2-ik kiadas Fűzve 1 frt 
40 kr. Angol kötésben 2 frl 20 kr. 
Emlék-kiadas, diszkötésben, arczképpel 
2 frt 60 kr.

Tartalom :

pvil, 
e I

t

,k

réssel van szerencsém megk 
szint tekintve in veze tm k a 
gálát terén 1*»  és e n á t 
t o t t gyakorlati Em 
tetve, hogy dolgozata igen 
gálatott tesz a pénz ’gyi szál 
kozóknak, azt körözni, hadi 
sával uiennel számosabb elnhzi t > .« 
teni s az előfizetési iveket hozza.n 
küldeni szíveskedjek. Zombor / 
julius hó 18-án. Buday J<iz.,< 
kir. pénzügyi tanács adólelügy
A munkai nagy érdekkel várjuk, a an 
idején kimerítően f->gjuk ismertetni.

A magyarorszagi za d m<juuk 
lidtéi.clc nl<»: I.hiüus Gyula. Hazai tor- 
It t.t iná.-unk monográfiákban meg
sokkal szigei.jt.bbb, sem bőgj nagj 
mei\ben kívánatos ne torna a magjai 
nemzet múltjába . szert jno > az t -eme 
njekre döntő bvfoljást gjakorio lenje 
zokuek alupos kutatások s egykorú kút
fők nyomai) való méltatása A magyar
országi szabad hajdúkat is oij lemjezo- 
nek ismén a történelem, mely hazuuk- 
uak főleg a XVI. es

Macaulay és Tlnerry 
Ágoston, La martiné Raliké. Gróf Teleki 
József Szalay László. Csehország törté
netírója és története. Művészek levelei 
a XV. es XVl-ik szazadból. Római tör
ténet Romában. Thierry Amadé. Lord 
Macaulay. Washington Wittol. Két lap 
a műtörténetből: I. Rubens, li. Rem
brandt.

Üe Foe Dániel Robinson Crusoe 
utazasai, élményéi és csodálatos kaland
jai. A Robmsouadok történetével és a 
szeiz » De l'oe életrajzaval. Ford. Mal
mos)’ K.. tanar. (A teljes klasszikus re
gény, nem ifjúsági kivonat.) Fűzve 1 frt 
■10 kr. Angol kötésben 2 Itt 20 kr.

üelafrikai utazások es fölfedezések. 
Különös tekintettel Magyar László, Li
vingstone, Du Chaiilou, Stanley, Grant,

• kinto figyelemmel, gonddal s inűizlé -e! 
ingunk összeállítani. Mindenről részletes

|> • ' ■ r(t / ■-■•■■■ s/olgálunk. Kozol
jiik i napirendet, a hangversenyek mu- 
■•mt, vei-e.njdarabokat, a naponkint 

!■ Iim rulo eseményeket, hivatalos értesí
téseket > ezeken kivül közlünk legjele- 

< 1'• iroink'ollaból csinos alkalmi kólte 
m li.1 c,<. t s alkalomszerű, közérdekű 
•'i ,.,eket. írni fog az ünnepi értesítőbe: 
d" . \ i i\i Korn-'i. Ábrányi Emil, I meke és Cameron utazásaira. Á legújabb 
B'iaz' x.mdor. Mikszáth Kálmán, labori eredeti forrásokból összeállítottá Sami 
R"dr \.H di Antal -:b. I gy Lajos, Deialrikai térképével. Fűzve 2 
lu--/uk, e nevek ef-j biztosítékul szol-' irt. Angol kölesben 2 irt 80 kr.

nézte hogy nem csupán I B, Eötvös József. Gondolatok. Har-
. /( i" ' ’ ' "Imk ,i t ko/ i ,o'g- madik, a hátrahagyott kéziratokból bo-

• i <•-'< ! ineket, mely viteti kiadas. „Anyain emlékének/*  Fűzve
• .i u.iodo ■ rtekkel: irodalmi becsesei 2 Irt 60 kr. Angol köt. <3 frt 40 kr

11 E/a 1 ' l' '""i " booátása után, re Diszk. 3 Irt 80 kr. Pompás diszk. 4 
meiju .. bőgj i i. közönség örömmel i irt 50 kr.
z‘' ' 11,1 - z • l'l 'i'ok at, az orsza B. Eötvös József. A karthausi. 8-lk

o.darui.iiepe.v hivatalos értesítőjét, kiad Fűzve 2 in. Angol kötésben 2 
i.-iy ic'zennel • L4iz t nyitunk. -Az irt 90 kr. Diszkötésben 3 írt 40 kr. 

.. Emlék.ap'-K • li/-' laia (Imt szám) i B. Eötvös József. A falu jegyzője., 
Helyben ht/noz aordv.i, vagy vidékie | Regény. 3-ik kiadas. 2 kötet Fűzve 2' 
po.-uan kiinhc 5<i kr. Az előfizetések irt 80 kr. Angol kötésben 4 frt 40 kr. 

________  ___________  _________ ö. Eötvös József. Nővérek. Regény. |
X\h. századbeli, jegczei>zerut.i'eii posta-utalványoii esikö I

Ny Muzsik és Partlicsoál Zomborban,

Kelt-lói uorkoaitö kiadó-laptul^jdonot:

Dr. MOLNÁR UYULA.


